
Comune di Anela 

Provincia di Sassari Pag. 1 di 2 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

 

Determinazione del responsabile unico del procedimento 

N. 83 
 

Data 20/10/2016 

OGGETTO: Lavori Abbattimento barriere architettoniche del Municipio – 

Installazione ascensore. 

Approvazione perizia  di variante migliorativa in corso d’opera. 

L'anno duemila sedici, il giorno venti, del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che con contratto in data 29/06/2016, rep.2/2016, vennero accollati, all’Impresa : SCHINDLER 

SPA di Milano, i lavori di: 

Lavori Abbattimento barriere architettoniche del Municipio – Installazione ascensore. 

 
CUP  H23J15000430004 

CIG. . Z0816B3ADF 

Vista la variante migliorativa in corso d’opera proposta dall’esecutore dei lavori in data 28/09/2016, 

illustrata dettagliatamente nella relazione tecnica  allegata alla presente; 

Visto il parere favorevole in data 28/09/2016 del DD.LL. sulla proposta dell’impresa relativa alla perizia di 

variante migliorativa; 

Considerato: 

Ø Che dal quadro economico  di perizia di variante si evince una diminuzione del costo dell’opera, 

dalla quale risulta: 

Importo netto di contratto con oneri di sicurezza                     €  24207,75 

Importo netto di perizia  in diminuzione                                  €      610,73 

Importo  netto lavori di perizia  con oneri di sicurezza             €  23597,02 

Ø Che la perizia di che trattasi non altera né la natura né la destinazione e gli obiettivi delle opere di 

progetto, anzi è migliorativa ed integrativa delle previsioni progettuali originarie, pur restando nei 

limiti del finanziamento assentito; 

Ø Che trattandosi di perizia di variante con l’istituzione di n. 1 nuovi prezzi che non modificano la 

natura delle categorie dei lavori, ; 

Ø Che l’approvazione della presente perizia è di competenza del RUP; 

Ø Che per dare esecuzione ai lavori di cui in perizia di variante non è previsto un aumento contrattuale; 

Visto : 

Ø l’art. 132 comma 3 e 162 commi 3-4 del codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 163/2006; 

Ø il comunicato ANAC dell’11 maggio 2016, avente ad oggetto: Indicazioni operative alle stazioni 

appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore del Codice dei Contratti Pubblici, 

d.lgs. n. 50 del 18.4.2016; 

Ritenuta la proposta variante meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 

e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 



Comune di Anela 

Provincia di Sassari Pag. 2 di 2 

163 e successive modificazioni; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto lo statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  Di approvare la perizia di variante migliorativa con una diminuzione della spesa di € 610,73 

“variazione in meno 2,523%” proposta  dall’esecutore e con parere favorevole  del direttore dei 

lavori, come descritta in narrativa, costituita dai seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnica –  di perizia  e quadro e economico; 

b) Computo metrico estimativo di progetto; 

c) Computo metrico estimativo di perizia; 

d) Quadro comparativo dei computi; 

e) Analisi dei nuovi prezzi; 

f)  Schema di atto di sottomissione. Verbale di concorda mento nuovi prezzi–   

g) Schema Grafico : opere integrative al progetto; 

3) Di approvare, conseguentemente, il seguente nuovo quadro economico: 

Descrizione 
Importi in euro 

Parziali Totali 

A) Lavori a base d’asta 

- a.1) A dedurre il ribasso del 47,89% sul 81,2841316 
dei lavori. A base d’asta  

B) Oneri sicurezza 

37000,00 

................................... 

-14402,98 

1000,00 

 

Totale A 23597,02 23597,02 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante 

 

 C1) Imprevisti 

C2) spese generali (prog.+dd.ll. +4%c.Prev,+cont.lav. 

C3) Art. 92 D.lgs. 163/06 e S.m.i. 

C4) IVA 10% su totale lavori 

C5) IVA 225 sul punto C1 

C6) Somme da destinare all’impresa (art. 162 
DPR207/2010, compreso iva 

C7) Economie di progetto “ribasso d’asta” 

 

 

0,00 

13000,00 

780,00 

2359,70 

0,00 

 

550,00 

19713,28 

 

 

 

Totale C 36402,98 36402,98 

Totale A+B) + Totale C) 60000,00 

 
 

 
Il Responsabile unico del procedimento 

Geom. Francesco Bulla 
....................................................................... 

 
 
 

 

Timbro 


